
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ορίου δαπάνης φαρμάκων που ανή-

κουν στη θεραπευτική ομάδα των ηπαρινών και 

για τις ποσότητες που διατέθηκαν από τα δημόσια 

νοσοκομεία, που εποπτεύονται από το Υπουργείο 

Υγείας, και το Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης 

(Γ.Ν.Θ.) «ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ» για το έτος 2021, για την 

οποία εξαιρούνται από την υποχρέωση καταβολής 

του ποσού της αυτόματης επιστροφής (clawback)».

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ1, ΕΑΛΕ/Γ.Π. οικ 

35160/16-06-2022 (Β’  3020) κοινής απόφασης 

των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας «Καθορι-

σμός αποζημίωσης των προσωπικών ιατρών του 

άρθρου 5 του ν. 4238/2014 (Α’  38), όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει με την παρ. 3 του άρθρου 36 

του ν. 4931/2022 (Α’ 94)».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Γ.Π. οικ. 27548 (1)

Καθορισμός ορίου δαπάνης φαρμάκων που ανή-
κουν στη θεραπευτική ομάδα των ηπαρινών και 
για τις ποσότητες που διατέθηκαν από τα δη-
μόσια νοσοκομεία, που εποπτεύονται από το 
Υπουργείο Υγείας, και το Γενικό Νοσοκομείο Θεσ-
σαλονίκης (Γ.Ν.Θ.) «ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ» για το έτος 
2021, για την οποία εξαιρούνται από την υποχρέ-
ωση καταβολής του ποσού της αυτόματης επι-
στροφής (clawback)».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 11 του ν. 4052/2012 «Έγκριση των Σχεδίων 

Συμβάσεων Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 

Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας 

(Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της 

Ελλάδος, του Σχεδίου του Μνημονίου Συνεννόησης μετα-

ξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
και της Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις για τη μείωση του δημοσίου χρέους και τη διάσωση 
της εθνικής οικονομίας” και άλλες διατάξεις» (Α’ 41).

2. Το άρθρο 100 του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισο-
δήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, 
του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 167).

3. Τον ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύ-
στημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 128).

7. Το π.δ. 142/2017 Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών (Α’ 181).

8. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155) και το π.δ. 68/2021 «Διο-
ρισμός Υπουργών, Αναπληρώτριας Υπουργού και Υφυ-
πουργών» (Α’ 155).

9. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 (Β’ 4805) απόφα-
ση του Πρωθυπουργού περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων 
στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο 
Σκυλακάκη.

10.  Την υπό στοιχεία  Γ.Π. Β1β/οικ. 25471/03-05-2023 
εισήγηση του ΓΔΟΥ της περ. (ε) της παρ. 5 του άρθρου 
24 του ν. 4270/2014 όπως ισχύει, σύμφωνα με την οποία 
από την παρούσα δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισμού των εποπτευόμενων 
φορέων, καθότι το υπερβάλλον ποσό τη φαρμακευτι-
κής δαπάνης των ηπαρινών επιμερίζεται αναλογικά σε 

κάθε φαρμακευτική εταιρεία ή κάτοχο άδειας κυκλοφο-
ρίας με βάση το ποσοστό συμμετοχής κάθε εταιρείας 
ή κατόχου στη συνολική φαρμακευτική δαπάνη των 
Νοσοκομείων του ΕΣΥ και του ΓΝΘ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ 
για το έτος 2021.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3205

34473

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.16 00:19:41
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34474 Τεύχος B’ 3205/15.05.2023

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού και του προϋπολογισμού του Υπουργείου και των 
εποπτευόμενων φορέων του, αποφασίζουμε:

1. Για το έτος 2021 για τα φάρμακα της θεραπευτικής 
ομάδας των ηπαρινών για τις ποσότητες που διατέθη-
καν από τα δημόσια νοσοκομεία, που εποπτεύονται από 
το Υπουργείο Υγείας, και το Γενικό Νοσοκομείο Θεσσα-
λονίκης (Γ.Ν.Θ.) «ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ» εξαιρούνται από την 
υποχρέωση καταβολής του ποσού της αυτόματης επι-
στροφής (clawback) για τη νοσοκομειακή φαρμακευτική 
δαπάνη των νοσοκομείων του ΕΣΥ και του ΓΝΘ «ΠΑΠΑΓΕ-
ΩΡΓΙΟΥ», το οποίο υποχρεούται να καταβάλλει κάθε υπό-
χρεος Κ.Α.Κ. και κάθε υπόχρεη φαρμακευτική εταιρεία.

Η δαπάνη για την προμήθεια των φαρμάκων της θε-
ραπευτικής ομάδας των ηπαρινών του πρώτου εδαφίου 
συμπεριλαμβάνεται στα ισχύοντα ετήσια όρια της νοσο-
κομειακής φαρμακευτικής δαπάνης των νοσοκομείων 
του Ε.Σ.Υ. και του Γ.Ν.Θ. «ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ» 2021.

2. Για το χρονικό διάστημα από 1.1.2021 έως 31.12.2021 
η δαπάνη προμήθειας των φαρμάκων της παρ. 1 που εξαι-
ρείται από την υποχρέωση καταβολής του ποσού της αυ-
τόματης επιστροφής (clawback) διαμορφώθηκε ως εξής:

α) Για τις ποσότητες που διατέθηκαν από τα δημόσια 
νοσοκομεία, σε έντεκα εκατομμύρια εξακόσιες σαράντα 
μία χιλιάδες και τριακόσια εξήντα (11.641.360) ευρώ και

β) για τις ποσότητες που διατέθηκαν από το Γ.Ν.Θ. «ΠΑ-
ΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ», σε τριακόσιες ογδόντα τέσσερις χιλιάδες 
και εννιακόσια εβδομήντα έξι (384.976) ευρώ.

Στα ποσά του πρώτου εδαφίου συμπεριλαμβάνεται ο 
Φόρος Προστιθέμενης Αξίας.

3. Το ποσό της αυτόματης επιστροφής (clawback) που 
αναλογεί στα φάρμακα της θεραπευτικής ομάδας των 
ηπαρινών για τις ποσότητες που διατέθηκαν από τα δη-
μόσια νοσοκομεία, που εποπτεύονται από το Υπουργείο 
Υγείας, και το Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης (Γ.Ν.Θ.) 
«ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ» για το χρονικό διάστημα από 1.1.2021 
έως 31.12.2021, ως αυτές προσδιορίζονται στην παρ. 2, 
υπολογίζεται επί τη βάσει της υπέρβασης του ορίου της 
συνολικής φαρμακευτικής δαπάνης των νοσοκομείων 
του Ε.Σ.Υ. και του Γ.Ν.Θ. «ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ» κατά τη λήξη 
του χρονικού διαστήματος της παρ. 2, ήτοι κατά την 
31.12.2021 και επιμερίζεται αναλογικά σε κάθε φαρμα-
κευτική εταιρεία ή κάτοχο άδειας κυκλοφορίας με βάση 
το ποσοστό συμμετοχής κάθε εταιρείας ή κατόχου στη 
συνολική φαρμακευτική δαπάνη των Νοσοκομείων του 
ΕΣΥ και του ΓΝΘ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ για το έτος 2021.

4. Κατά τα λοιπά, εφαρμόζεται το άρθρο 11 του 
ν. 4052/2012 (Α’ 41), περί του μηχανισμού αυτόματης 
επιστροφής (clawback) για τη φαρμακευτική δαπάνη.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών Υγείας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΠΛΕΥΡΗΣ

    Αριθμ. Γ1, ΕΑΛΕ/Γ.Π. οικ. 27551 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ1, ΕΑΛΕ/Γ.Π. οικ 
35160/16-06-2022 (Β’ 3020) κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας «Καθορι-
σμός αποζημίωσης των προσωπικών ιατρών του 
άρθρου 5 του ν. 4238/2014 (Α’  38), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει με την παρ. 3 του άρθρου 36 
του ν. 4931/2022 (Α’ 94)».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 36 και την παρ. 5 του άρθρου 71 του 

ν. 4931/2022 «Γιατρός για όλους, ισότιμη ποιοτική πρό-
σβαση στις υπηρεσίες του Εθνικού Οργανισμού Παρο-
χής Υπηρεσιών Υγείας και στην Πρωτοβάθμια Φροντίδα 
Υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 94).

2. Τον ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύ-
στημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).

3. Τον ν.  4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο 
Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 38).

4. Τα άρθρα 6, 7 και 11 του ν. 4486/2017 «Μεταρρύθ-
μιση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες 
ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 115). 

5. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 (Α’ 232).
6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

8. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181).

9. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155) και το π.δ. 68/2021 «Διο-
ρισμός Υπουργών, Αναπληρώτριας Υπουργού και Υφυ-
πουργών» (Α’ 155).

10. Το άρθρο 2 του π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμο-
διοτήτων μεταξύ Γενικών Γραμματέων» (Α’ 156).

11. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

12. Την υπό στοιχεία Γ1, ΕΑΛΕ/Γ.Π. οικ 35160/16-6-2022 
«Καθορισμός αποζημίωσης των προσωπικών ιατρών του 
άρθρου 5 του ν. 4238/2014 (Α’ 38), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 4931/2022 
(Α’ 94)» (Β’ 3020).

13. Την υπό στοιχεία Γ.Π Β1α/οικ. 27394/11-5-2023 ει-
σήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Υγείας σύμφωνα με την περ. ε της παρ. 5 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, σύμφωνα με την οποία, 
με την προτεινόμενη κοινή υπουργική απόφαση προκύ-
πτει πρόσθετη ετήσια δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του Υπουργείου Υγείας και των εποπτευόμενων 
φορέων του, η οποία αφορά στη χορήγηση επιπλέον 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34475Τεύχος B’ 3205/15.05.2023

αποζημίωσης «κατά κεφαλήν», βάσει ποσών ανά ηλι-
κιακή ομάδα και αναδρομικά, από την 1/09/2022, σε 
Ιατρούς κλάδου Ε.Σ.Υ., οι οποίοι υπηρετούν σε υγειονο-
μικές μονάδες σε περιοχές που έχουν χαρακτηριστεί ως 
προβληματικές και άγονες. Η ετήσια δαπάνη εκτιμάται 
ότι θα ανέλθει στο ποσό των 9.750.000,00 ευρώ περίπου, 
θα βαρύνει των προϋπολογισμό του Υπουργείου Υγείας, 
και θα αντιμετωπιστεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 
των οικείων λογαριασμών του Α.Λ.Ε. 2310303002 του 
Φ/Ε.Φ.1015/204-0000000 και είναι εντός των προβλέψε-
ων του εκτελούμενου προϋπολογισμού και των ορίων 
του Μ.Π.Δ.Σ., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Γ1, ΕΑΛΕ/Γ.Π. οικ 
35160/16-06-2022 (Β’ 3020) κοινή υπουργική απόφαση 
ως ακολούθως:

1. Στην παρ. Α. «ΥΨΟΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 
ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ ΤΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΩΝ ΙΑΤΡΩΝ ΤΗΣ ΠΑΡ. 3 
ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 36 ΤΟΥ Ν. 4931/2022 (Α’ 94)» διαγράφεται 
το τελευταίο εδάφιο και εισάγεται περ. iv. ως ακολούθως:

«iv. Ιατροί του κλάδου Ε.Σ.Υ., οι οποίοι υπηρετούν σε 
υγειονομικές μονάδες σε περιοχές που έχουν χαρακτη-
ρισθεί ως προβληματικές και άγονες, όπως ορίζονται 
στο π.δ. 131/1987 (Α’ 73) με την επιφύλαξη της παρ. 2 
του άρθρου 2 του ν. 4486/2017 (Α’ 115), αμείβονται κατ’ 
αντιστοιχία της περίπτωσης (i)».

2. Στην παρ. Β. «ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΚΑΙ ΦΟΡΕΑΣ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ 
ΤΗΣ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ ΤΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΩΝ ΙΑΤΡΩΝ ΤΗΣ 
ΠΑΡ.3 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 36 ΤΟΥ Ν. 4931/2022 (Α’ 94)»:

α) Η περ. Ι. αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«Ι. Ιατροί κλάδου Ε.Σ.Υ.: η δαπάνη για την αποζημίωση 

των ιατρών κλάδου Ε.Σ.Υ. των περ. i και iv της παρ. Α και 
για εγγεγραμμένο πληθυσμό από 1501 έως 2000 άτομα 
θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Υγείας 
με χρέωση του Α.Λ.Ε. 23103032002 του Φ/Ε.Φ. 1015/204-
0000000.»,

β) το πέμπτο εδάφιο διαγράφεται.

Άρθρο 2

1. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Γ1, ΕΑΛΕ/Γ.Π. οικ 
35160/16-06-2022 (Β’ 3020) κοινή υπουργική απόφαση.

2. Ως ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας ορί-
ζεται η 01-09-2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών Υγείας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΠΛΕΥΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34476 Τεύχος B’ 3205/15.05.2023

*02032051505230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


